

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI	
REGISTRATURĂ	
Intrare / Ieșire	395
La	14.01.2025

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI
Facultatea Ingineria Petrolului si Gazelor
Departamentul Forajul Sondelor, Extracția și Transportul Hidrocarburilor

REZOLUȚIE

Dosar concurs Dep. FETH, poz. 16, Șef lucrări, Domeniul Științe Inginerești – specializarea
Mine, Petrol si Gaze

Candidat: Dumitrache Liviu Nicolae

Comisia științifică de verificare a îndeplinirii standardelor UPG Ploiești/standardelor minimale naționale de prezentare a candidaților la susținerea concursului pentru ocuparea postului didactic vacant de Șef lucrări în domeniul Mine, Petrol și Gaze, aprobată prin Decizia nr. 987/04.12.2024 emisă de Rectorul UPG Ploiești - Conf. univ. dr. ing. Alin Diniță, formată din:

- Șef lucr univ. dr. ing. Doukeh Rami;
- Șef lucr univ. dr. ing. Cristea Dragoș;
- Șef lucr univ. dr. ing. Vlăsceanu Viorel.

S-a întrunit în data de 13.01.2025 pentru a analiza fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale și obligatorii și a documentelor prevăzute în standardele domeniului Mine, Petrol și Gaze din Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești pentru îndeplinirea condițiilor minimale necesare pentru ocuparea postului didactic vacant de șef lucrări.

În urma analizei documentelor din dosarul de concurs nr. 129/09.01.2025 s-au constatat următoarele:

- Domnul Dumitrache Liviu Nicolae, în prezent colaborator în cadrul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, **Facultatea Ingineria Petrolului și Gazelor, Departamentul Forajul Sondelor, Extracția și Transportul Hidrocarburilor**, este absolvent al programelor de studii universitare din cadrul domeniului Științe Inginerești – domeniul Mine Petrol și Gaze, obținând următoarele calificări:

- Inginer Diplomat, Facultatea de Ingineria Petrolului si Gazelor din Universitatea Petrol-Gaze Ploiești – specializarea Transportul, Depozitarea si Distribuția Hidrocarburilor (perioada 2002-2007), media anilor de studii este 9,76 și media aritmetică pe ciclul de școlaritate 9,88.

- Master în Mine, Petrol și Gaze, specializarea Inginerie de zăcământ (perioada 2008-2010), media anilor de studii este 9,73 și media aritmetică pe ciclul de școlaritate 9,87.

- Doctorat în Mine, Petrol și Gaze (perioada 2013-2017).

- A publicat 5 articole în reviste internaționale, cotate ISI ($K_p = 2500 \times FI$), candidatului revenindu-i un număr de 5697,92 puncte;

- A publicat un articol (în extenso, nu doar rezumatul) în volumele conferințelor științifice internaționale, neindexate ISI ($K_p = 100$), candidatului revenindu-i un număr de 11,11 puncte;

- A publicat 3 articole (în extenso, nu doar rezumatul) în volumele conferințelor științifice naționale ($K_p = 50$), candidatului revenindu-i un număr de 37,5 puncte;

- A prezentat o lucrare la manifestări științifice internaționale sau naționale cu comitet de program ($K_p = 30$), candidatului revenindu-i un număr de 15 puncte;

- Citări ale lucrărilor publicate ale candidatului (pentru fiecare citare se acordă 25 de puncte), candidatului revenindu-i un număr de 200 puncte;

Având în vedere cele enumerate mai sus, comisia constată că domnul dr. ing. DUMITRACHE LIVIU NICOLAE îndeplinește criteriile necesare înscrierii la concursul pentru ocuparea postului didactic vacant de șef lucrări (Domeniul Mine, Petrol și Gaze), punctajul total realizat fiind, de 5961,53 puncte, acoperitor pentru condițiile minime de promovare (Punctajul total minim pentru domeniile prevăzute mai sus este: Lector/ Șef lucrări/CS III – PT ≥ 50).

Data:
13.01.2025

Comisie științifică:

- Șef lucr univ. dr. ing. Doukeh Rami;
- Șef lucr univ. dr. ing. Cristea Dragoș;
- Șef lucr univ. dr. ing. Vlăsceanu Viorel.

